
 
 

  

 

  

Langvarige modtagere af midlertidige ydelser  

Siden 2010 har der været 190.000-210.000 personer årligt, der modtager midlerti-
dige ydelser i længere perioder (mindst 80 pct. af tiden det seneste år), jf. figur 1. 
Det svarer til 5-6 pct. af den 16-64-årige befolkning. Gruppen har været omtrent 
uændret de seneste 10 år. Dertil kommer yderligere 280.000-300.000 personer, der 
er visiteret til permanente ordninger (ledighedsydelse, fleksjob og førtidspension). 

   
Figur 1 Langvarige modtagere af midlertidige 
ydelser, førtidspension og visterede til fleksjob 

Figur 2 Langvarige modtagere af midlertidige 
ydelser efter varighed 

 

 

 
   Anm.: Langvarige modtagere af midlertidige ydelser er her opgjort som fuldtidspersoner i alderen 16-64 år, der har modtaget 

en eller flere offentlige indkomsterstattende ydelser i 80 pct. af tiden det seneste år. Ydelserne i opgørelsen omfatter 
dagpenge, feriedagpenge, sygedagpenge, midlertidige ydelser ved ophør af dagpengeretten (arbejdsmarkedsydelse og 
uddannelsesydelse), kontanthjælpslignende ydelser (inkl. selvforsørgelses- og hjemsendelsesydelse samt overgangs-
ydelse og uddannelseshjælp), forrevalidering, revalidering, ressourceforløb og jobafklaringsforløb. Opgørelsen omfatter 
perioder med passiv modtagelse og aktive foranstaltninger. Førtidspensionister og visiterede til fleksjob omfatter førtids-
pension, ledighedsydelse og fleksjob. 

Kilde: ADAM, Danmarks Statistik, Beskæftigelsesministeriets forløbsdatabase DREAM og egne beregninger. 
 

 
Blandt langvarige modtagere af midlertidige ydelser har en relativt stor andel været 
i ydelsessystemet flere år i træk, jf. figur 2. Eksempelvis havde ca. 1/3 af målgrup-
pen i 2020 modtaget ydelser i minimum 80 pct. af tiden i 5 sammenhængende år 
eller mere, mens lidt over halvdelen havde modtaget ydelser i 3 sammenhængende 
år eller mere.  

Udviklingen i gruppen af langvarige modtagere af midlertidige ydelser skal bl.a. ses 
i lyset af forskellige strategier for at fastholde arbejdsmarkedstilknytningen blandt 
personer med nedsat arbejdsevne gennem støttet beskæftigelse, rehabilitering og 
afdækning af arbejdsevne, hvor de tidligere ville få tilkendt førtidspension. Tilken-
delsesniveauet for førtidspension har imidlertid været stigende for alle aldersgrup-
per siden 2013 og har i dag sammen niveau som før førtidspensionsreformen i 
2012. Det samme gælder for fleksjob. 
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